
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000044

44

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 21443.001495/2024-31- Contrato nº 28/2024, MODALIDADE: Dispensa de
Licitação n.º 13/2024 - Menor preço. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento,
CNPJ 26461699/0022-05. Contratada: URBANO DE SIQUEIRA - CNPJ - 14.400.990/0001-60.
Objeto: Elaboração de projetos de prevenção e combate a incêndio da Unidade
Armazenadora de Itapuranga Goiás. Nota de empenho N.º 2024 NE 83, de
13/12/2024(Emenda Individual 19600008 no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais), alocados ao Orçamento Geral da União para o ano de 2024, através da Companhia
Nacional de Abastecimento, para o Desenvolvimento do Abastecimento Agroalimentar -
Unidade Armazenadora. Fundamento legal: O procedimento licitatório foi realizado na
forma da Lei nº 13.303/2016 e do Art. 438, III, 'b', do Regulamento de Licitações e
Contratos da CONAB e demais legislações, bem como, subsidiariamente de outras leis e
normas aplicáveis ao certame, inclusive Lei Complementar nº 123, de 2006. Valor total
estimado: R$ 17.500,00(Dezessete mil e quinhentos reais). Data assinatura do Contrato:
17/12/2024. Vigência do Contrato: 18/12/2024 a 18/06/2025. Assinam pela Contratante:
CARMO INÁCIO DA SILVA, Superintendente Regional e LORENA MARIA AIRES DE CARVALHO
UMBELINO LOUSA - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Urbano
de Siqueira, Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Conab nº 21446.000740/2024-62. Contrato Administrativo nº 25/2024.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0137-54.
Contratado: Carlos Benites Acosta, CNPJ: 55.786.572/0001-30 Objeto: Contratação de
empresa terceirizada para a prestação de serviços de instalação de tela alambrado e
nivelamento da cerca de entorno da Unidade Armazenadora em Campo Grande - MS . A
contratação correrá à conta da Natureza da Despesa 30903916 , PTRES 229526 Fonte:
1050000052, Nota de Empenho nº 2024NE000098. Valor global do Contrato é de R$
30.990,00 ( trinta mil, novecentos e noventa reais). Fundamento Legal: artigo 416, inciso ll do
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data de assinatura. Data da assinatura: 18/18/2024. Assinam pela Contratante:
Aguinaldo Moraes Dias-Superintendente Regional e Edmar Almeida da Costa- Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Carlos Benites Acosta - Proprietário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21450.000491/2024-46 - Contrato de Credenciamento nº 37/2024 -
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CNPJ 26.461.699/0052-20.
Contratada: INOVE INSTITUTO NOVA ENDOSCOPIA S/S, CNPJ nº 21.127.911/0001-54,
Objeto: Credenciamento para Prestação de Serviços Médicos Especializados, nas áreas de
Endoscopia Digestiva, Colonoscopia, Coloproctologia, Gastroenterologia e
Gastroenterologia Pediátrica, Cirurgia Geral, Broncoesofagologia, Endoscopia Respiratória e
Digestiva, Pneumologia pela CONTRATADA destinados aos TITULARES e DEPENDE N T ES
TÍPICOS e ATÍPICOS. Fundamentação legal: Arts. 425 a 432 do Regulamento de Licitações e
Contratos - RLC CONAB. Programa de Trabalho: 0169105, Fonte de recursos: 0150000000,
Natureza da Despesa: 33.90.39.50. Data da Assinatura: 13/12/2024. Vigência: 13/12/2024
a 13/12/2029. Assinam pela Contratante: VALMOR LUIZ BORDIN, Superintendente Regional
e GLADIS TEREZINHA VEFAGO, Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: RENATO VIANNA SOARES, Sócio-Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21455.000524/2022-46. - Extrato de Terno Aditivo nº 01/2024. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CNPJ 26.461.699/0071-93. Contratada: PROVISION
SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.653.016/0001-88, com sede a Rua Manuel
Jacinto, nº 422,Vila Morse, São Paulo/SP, CEP 05624-000 Objeto: Prorrogação do contrato
original de acordo com a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA, nos termos do Art. 497 e
498 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Dotação Orçamentária
2024NE000325. Dispositivo Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB - RLC
pela Lei 13.303 de 2106 e demais legislações pertinentes.. Vigência: pelo período de 12
(doze) meses a contar de 27/12/2024 a 27/12/2025, considerando que o imóvel se
encontra em processo de alienação, o contrato será rescindido por interesse da Conab,
conforme Inciso IX do art. 569 e Inc. I do art. 570 da RLC. Data da Assinatura: 19/12/2024.
Assinam pela Contratante:. RENATA DE MORAES VICENTE CAMARGO - Superintendente
Regional e . FELIPE HERRERA STANCARI - Gerente de Finanças e Administração, Substituto.
Assina pela Contratada: ROBSON MILANI - Proprietário.

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO

ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 959824, Nº Processo: 71000025820202438,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: INSTITUTO SALVANDO VIDAS TERRA PROMETIDA CNPJ nº
36286497000101, Objeto: Proporcionar a realização de oficinas de: Corte de cabelo
(masculino) e Panificação., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 200.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000472, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 246442, Fonte
Recurso: 1001000000, ND: 335041, Vigência: 18/12/2024 a 18/12/2025, Data de
Assinatura: 18/12/2024, Signatários: Concedente: SAMIO FALCAO MENDES CPF nº
***.536.033-**, Convenente: JORGE LEONAN QUEIROZ DIAS CPF nº ***.622.237-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 968121, Nº Processo: 71000022016202405,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: DESAFIO NOVA VIDA CNPJ nº 03586067000229, Objeto:
Dar continuidade ao ciclo de qualificação visando a promoção do acesso aos meios de
comunicação moderna e novas ferramantas digitais incentivando o desenvolvimento
dos processos cognitivos, sociais e afetivos dos acolhidos., Valor Total: R$ 100.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000726,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 246444, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 335041,
Vigência: 18/12/2024 a 18/12/2025, Data de Assinatura: 18/12/2024, Signatários:
Concedente: SAMIO FALCAO MENDES CPF nº ***.536.033-**, Convenente: MARIA DO
CARMO DE ASSUNCAO PEREIRA MUNIZ CPF nº ***.825.213-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 962735, Nº Processo: 71000024420202413,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: DESAFIO JOVEM EBENEZER CNPJ nº 50456870001209,
Objeto: Promover a capacitação de profissionais, voluntários e acolhidos na fase final do
tratamento do
Desafio Jovem Ebenézer em Extremoz/RN visando a redução da demanda de drogas,
através
de cursos profissionalizantes., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000546, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 246374, Fonte
Recurso: 1001000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000545, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 246472, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 335041, Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025, Data de Assinatura: 18/12/2024, Signatários: Concedente: SAMIO FALCAO
MENDES CPF nº ***.536.033-**, Convenente: ALDEMI GOMES DE PAIVA CPF nº
***.726.907-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 960332, Nº Processo: 71000027615202415,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: CENTRO DE AMPARO E RECUPERACAO AOS MORADORES DE
RUA E DEPENDENTES QUIMICOS CNPJ nº 18186616000164, Objeto: Promover capacitação
através de oficinas de panificação/confeitaria, barbearia, informática, oficina de
desenvolvimento pessoal, oficina de manutenção predial, artesanato, atividade física e
palestras., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000524, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 246439, Fonte Recurso:
1001000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000525, Valor: R$ 100.000,00, P T R ES :
246431, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 335041, Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2025,
Data de Assinatura: 17/12/2024, Signatários: Concedente: SAMIO FALCAO MENDES CPF nº
***.536.033-**, Convenente: LUIZ CARLOS DE ALMEIDA FIGUEREDO CPF nº ***.836.987-
**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 961555, Nº Processo: 71000027799202413,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: COMUNIDADE TERAPEUTICA AMOR A VIDA CNPJ nº
18939497000173, Objeto: Aquisição de equipamentos de energia solar visando melhorias
estruturais da entidade e consequentimente seus serviços de acolhimento., Valor Total: R$
150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000540,
Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 246457, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 445041, Vigência:
17/12/2024 a 17/12/2025, Data de Assinatura: 17/12/2024, Signatários: Concedente:
SAMIO FALCAO MENDES CPF nº ***.536.033-**, Convenente: RENEE SILVIA ROMAO S I LV A
CPF nº ***.753.073-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 958461, Nº Processo: 71000027805202424,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA - FAZENDA DA
ESPERANCA CNPJ nº 48555775010201, Objeto: Mobiliar e estruturar uma nova casa para
ampliar a capacidade de acolhimento, na FE - Monsenhor Sebastião, Redenção-PA, através
da aquisição de mobiliário, equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos., Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000314,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 246408, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 445041, Vigência:
17/12/2024 a 17/12/2025, Data de Assinatura: 17/12/2024, Signatários: Concedente:
SAMIO FALCAO MENDES CPF nº ***.536.033-**, Convenente: NILSON CARVALHO
MENDONCA CPF nº ***.239.072-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 960587, Nº Processo: 71000025335202464,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: PROJETO ALCANCANDO VIDAS CNPJ nº 33443415000199,
Objeto: Aquisição de veículo, desenvolvimento de oficinas de salgadeira e de artes e
sublimação, bem como a prestação de serviços visando o cuidado e reinserção social dos
acolhidos., Valor Total: R$ 205.684,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.684,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000521, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 246431, Fonte Recurso:
1001000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000523, Valor: R$ 100.000,00, P T R ES :
246431, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 445041, Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025,
Data de Assinatura: 11/12/2024, Signatários: Concedente: SAMIO FALCAO MENDES CPF nº
***.536.033-**, Convenente: ULISSES GOMES CPF nº ***.123.847-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 942738/2023, Concedente: MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº
05.526.783/0001-65. Convenente: SOCIEDADE ASSISTENCIAL SARAVIDA, CNPJ/MF nº
05.818.105/0001-76. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 942738/2023. Vigência: 27/12/2023 a 27/12/2025. Data de
Assinatura: 18/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E
DROGAS - DEPAD. Convenente: EMANOELE DE MORAIS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE.
Processo: 71000.026707/2023-99.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 954156/2023, Concedente: MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº
05.526.783/0001-65. Convenente: CTAV - CASA TERAPEUTICA AGUAS VIVAS, CNPJ/MF nº
05.876.703/0001-00. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 954156/2023. Vigência: 29/12/2023 a 29/03/2025. Data de
Assinatura: 18/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E
DROGAS - DEPAD. Convenente: HERCULES DANILO PACHECO DO NASCIMENTO. Processo:
71000.096926/2023-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 550009

Número do Contrato: 97/2021.
Nº Processo: 71000.081561/2019-68.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 13.196.874/0001-08 - FAZENDA PARA ACOLHIMENTO DE
DEPENDENTES QUIMICOS DIVINA MISERICORDIA. Objeto: Constitui objeto deste aditivo
a prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato n°
97/2021.. Vigência: 03/12/2024 a 03/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
281.335,20. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-20T02:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




